Quis inficias ire poterit permultas inesse aeri causas quæ nos modo levibus morbis, modo epidemiis typhoidibus afficiant? Nec ideo nostris illas instrumentis percipi posse aeris mutationes, quas tamen agnoscere ratione cogimur.

Ex altera parte sive aeris notandæ dotes agant, necne, observatione constat, morbos, in quibusdam temporibus, habitum peculiarem aut indolem specialem induere, inde tantæ in eorum decursu et curatione mutationes nascuntur.

Memorata inter facta notabimus: 1° constitutiones inflammatorias a cl. Baillou et Sydenham observatas; 2° constitutionem biliosam, tanta arte ab ill. Stoll descriptam, quamque cl. Lepecq de la Clôture et Hufeland observaverunt; 3° constitutionem putridam, de qua in operibus ill. Sarcone et Huxham mentio facta est. Quis non fatebitur morbos qui grassati sunt per illas constitutiones et de quibus præsertim insto, quod optime delineatæ sunt, signa inter se omnino discrepantia præbuisse? Verum enim vero pleuritides quas anno 1675 Sydenham descripsit, quasque Stoll anno 1776 observavit, et illæ quæ martio mense, anni 1735, grassatae sunt, quasque enarravit Huxham, sede quidem similes, symptomatibus vero, decursu et curatione, adeo dissimiles erant, ut nul-

lus , nisi quem præjudicatæ opiniones cæcant, illa discrimina admittere negaret, de his non amplius loquar.

Etiamsi ad nostram materiam non pertineat horum discriminum causas investigare , dicemus tamen illas phænomenis meteoro logicis qui, nostris observationibus et instrumentis percipi possunt, non semper omnino explanari , quia forsitan nostra instrumenta non exquisita perfectione pollent, quodque majori cura et sagacitate indigerent nostræ investigationes. Ut dicam quæ sint hæ constitutiones, non profecto ad Hippocratis τὸ Θεῖον, nec ad illud nescio quod inexplicabile clarissimi Sydenham confugiemus. Satis erit effectus cognoscere , si causæ latere debent. Sic , in febribus intermittentibus , satis est scire corticem peruvianum , cum recte præscriptum est et administratum , prospere succedere ; parvaque refert ignorare quæ sit ejus agendi ratio.

Non indicare conabimur quandiu præstare possint constitutiones ; non dicemus an morbi semper illorum sub arbitrio sint ; an constitutiones medicæ regnantes per quoddam tempus aliquando relaxentur. Non perscrutemur, an per quasdam constitutiones organa quædam magis afficiuntur quam alia. Longiorem secum traheret digressionem harum quæstionum explicatio , quæquidem sunt extra nostrum argumentum. Tandem ad factorum narrationem redeamus , et propositum aggrediamur.

Nonne quotidie occurruunt facta quæ ab aliis medicis antea observata confirmant? Quis neget morbos qui ab aliquot abhinc annis regnant , constitutione inflammatoria insigne esse , illamque constitutionem adhuc vigere? et si quis inficias iret, illum omnes subrisu et improbatione persequerentur, ut nuperrime accidit in doctissimorum virorum cœtu.

Hanc observatam constitutionem et multa facta quæ illam designant in opusculo retuli, quod , in competitione ad præmium quot annis nosocomiorum discipulis datum, sibi judicum suffragia confecit. Hocce opusculum 528 observationibus, multisque tabulis constabat, quarum aliæ morbos qui per trimestre spatio grassati sunt evolvunt, aliæ analyticam narrationem præbent præcipuorum morborum qui nobis observandi fuerunt. Illæ observationes col-

lectæ fuerunt in illis partibus nosocomii dicti *Hôtel-Dieu* quibus præerant DD. Husson, Recamier et Geoffroy, quibus quidem venerandis magistris meis publicum grati animi pignus præbere me juvat. *Tabul. priv. pneum.*, *Dict. sc. medic.*, tom. XLIII, p. 444.

Hoc labente anno imprimis flaverunt aquilo et auster, fere continuo barometrum ad 28 pollicem stetit, parcæ imbres fuerunt, sat stabilis fuit calor, et 26 gradum attigit thermometrum, multi fuerunt lepidi dies. Itaque observavimus plerorumque morborum naturalem progressum fuisse, celeremque recessum.

Apud 528 ægros observavimus 337 phlegmasias acutas et implicationibus vacuas; 33 hæmorrhagias, ex quibus octo inflammatio- nibus implicatae erant; 43 neuroses, inter quas 9 quibus inflammatorii affectus accedebant; 38 organicos morbos, ex quibus 11 phlegmasiis stipati erant; denique 57 febres, quoquidem in genere morbi collocantur nonnulli plethorici, biliosique et adynamici status quidam, febres intermittentes et variis omnibus signatæ typis, quarumque nonnullæ inflammatoria symptomata præse ferebant.

Ex observationibus nostris patet organa digestionis præsertim phlegmasias invasisse, diversaque pulmonis elementa.

Antiphlogistica curandi ratio fere semper adhibita fuit, semperque prospere successit. Sanguinis etiam missio homini utilis fuit affecto peripneumonia, quæ adynamica præbebat symptomata, cuique saniosa accedebat exspuitio.

Ab illo tempore eadem semper nobis visa est constitutio medica, in nosocomiis, æque ac in urbe antiphlogistica curatio in debellandis regnantibus morbis imprimis valere visa fuit. Raro adhibitum fuit tartras stibiatum ea dosi quæ vomitus moveat; et, in paucis admodum casibus, medicamenta stimulantia commode præscripta fuerunt. Ideone Stoll constitutionem biliosam, constitutionemque putridam Huxam rejicere debemus? Illud profecto absque recta ratione et bona fide esset.

Præsens medica constitutio vim suam exerceat etiam in ægros qui operationem chirurgicam patiuntur: sæpe observavimus organa gravi inflammatione correpta, apud ægros in quos celleberimus

nosocomii dicti *Hôtel-Dieu* protochirurgus operationes habituā exercuerat dexteritate.

Quamvis sedulam post observationem vera hæc præcepta admitti debeant, diversis scilicet anni tempestatibus morbos procreari, qui illarum tempestatum defluvio obnoxii sunt, et quibusdam in easibus, quos sæpius explicare nequimus, morbos peculiarem quamdam faciem induere; attamen fateamur necesse est illam Hippoeratis, quam quidem celeberrimi medieci acceptam sequi sunt, doctrinam, sæpius neglectam fuisse quam ut ad suam utilitatem omnia illa retulisset facta, quibus innixa firmiori stabiliorque basi imponeretur.

Multæ accuratissimæque observationes; sædulæ perscrutationes de diversis aeris dotibus, adjvantibus fidelibus instrumentis; æque facta symptomatum cum medicationis exitu contentio; attentissima cura in notandis varietatibus quas ad morborum progressus afferunt diversa climata et utriusque gentis diversi mores, aliquæ omnes casus qui illa explicare possunt quæ sæpius in observationibus interse pugnantia videntur; cadaverum extispitiones accuratissimæ factæ, læsionum quæ mortem aut antecesserunt aut secutæ sunt ratione habita; hæc sunt necessaria elementa ad stabilendam expendendamque, tabulis rectam comparationem instiuentibus, doctrinam in qua jam nobis adsunt nonnulla prætiosa documenta.

CONCLUSIO.

Et, cum inquisitio comparatioque horumce documentorum, excerptorum ab auctoribus maximi in re medica ponderis; cumquæ observationes propriæ nostræ nobis demonstrarunt morbos haud raro tempestatum causa produci, et sæpe quadam speciali a præstantissimis auctoribus indicata vi grassari, factis meditationibusque freti, absolvimus quæstionem et dicimus:

Ergo hippocratica doctrina de medicis constitutionibus companda.

QUÆSTIO SECUNDA.

An hippocratica doctrina de constitutionibus medicis, in curandis morbis et præsertim acutis observanda?

Chronici morbi vires constitutionis medicæ parum patiuntur. Attamen phthisicos, exempli gratia, vidimus parvis missionibus sanguinis sublevatos cum in pejus ruebant, constitutionis inflammatoriae regnantis causa.

Medicamentorum optionem aliquando addicunt tempestates. Therapeuticæ antiquissimæ leges usum medicamentorum purgantium per tempora nimis calida, aut nimis frigida, repellunt. Eadem leges contra, ut in indicatis *constitutionibus*, quibusdam utamur medicamentis nos suadent. Per æstatem, exempli gratia, majoris prætii sunt sudorifici quam in tempestate opposita. Tandem non nos fugit chirurgicas operationes frequenter amoveri, quia non illis aut tempora, aut regnans constitutio medica favebant.

Maximi momenti est constitutionis medici cognitio in quibusdam casibus ab illis. Sydenhamo, aliisque clarissimis auctoribus indicatis; quibusquidem in casibus, non solum ad curationem instituendam prodest constitutionis scientia, sed etiam ad morbos dignoscendos quorum symptomata multum differunt ab illis quæ cum morbi causa apte congruunt. « Eh bien, ait doctor Mourgué, dans ces diverses circonstances, c'est la connaissance de la constitution régnante qui donnera au médecin toutes les notions que lui refusent les symptômes. » *Essai sur la doctr. méd. des constitutions et des épidémies.* Montp., 1819. Unam observationem referamus quæ utramque assertionem stabilire poterit. Hanc observationem per annum 1818, in nosocomio vulgo *Hôtel-Dieu* dicto, apud D. Husson, collegi.

Pleuro-pneumonia dextera. Nec tussis nec expectoratio adsunt, adynamica symptomata observantur; cum nonnullæ pneumoniæ inflammatoriae, in nosocomio vigent, thoracem exploramus; dignoscitur pleuro-pneumonia; curatio, instituta medicatione antiphlogistica.

Die 17. augusti, mulier sexagenaria, decrepita, et constitutione macilenta, ad nosocomium venit, nulla primum de illius anterioris statu documenta accepimus. Supina resolutaque jacebat, et vix poterat ad quæsita respondere nostra; sicca atraque erat lingua; sitis magna; cutis fervens et arida; pulsus strictus, frequens et parvus; normalem dixisses respirationem, nec tussis, nec expectoratio aderant. Attamen, cum in nosocomio tunc nonnulli pleuropneumonia inflammatoria ægrotabant, respirationis apparatus sedulo exploramus. Longam inspirationem ducere nequibat ægrota, sese male explicabat dexter pulmo, dolorem attulit percussio, et nullo modo insonuit pars thoracis dextra, sinistra perfectum contra sonum edidit. Tunc audivimus hanc mulierem, octo ante diebus, laterali dolore laboravisse, mucositatem sanguine striatam exspuisse, et prave fuisse tractatam. Cognita pulmonis inflammatione, missio sanguinis instituitur et potus pectorales dantur.

18 die. Parva fit expectoratio; pulsus amplior non tam frequens; de suo statu recte loquitur ægrotans.

19 die. Minuuntur symptomata, cucurbitulæ scarificatæ ad affectam thoracis partem admoventur.

20 die. Paululum sonat ad claviculam pectus, ad internam dexteris brachii partem apponitur vesicatorium.

Morbi melior status in dies crescit; purgatio cum oleo ricinorum instituta est in 26 die augusti.

Sequentibus diebus gradatim personuit pectus, et ad optimam sanitatem restituta, post 39 dies commorationis egressa est hæc mulier e nosocomio.

Tandem si ad medicationes ab ill. Baillou et Sydenham, Stoll et Lepecq de la Clôture, Huxham et Sarcone institutas, mentem nostram intendimus, magistros artis illos præclarissimos vidimus, in constitutionibus medicis, modum curationis accommodatum ca-

pientes : cum utilitate utuntur hac curatione et alias negligunt et repellunt quod aliæ illis incertæ vel nocentes videantur. Ill. Bailou et Sydenham missionis usu sanguinis celeres numerosasque sanationes adipiscuntur. Cl. Stoll et Lepecq de la Clôture methodum vomitivam et laxantem laudant ; discrimina incommodaque antiphlogisticorum adnotant. Sagacitate pollens Huxham constitutionem putridam, per maii mensem anni 1755 regnantem, depingit, in qua instituta primum parca sanguinis missione, ad usum tonicorum medicamentorum utiliter se se confert. « Ad eum adeo finem, optato demum cum successu, post summum morbi incrementum, exhibui aliquam ex cortice peruviano medicinam cum alexipharmacis idoneis et elixire vitrioli Mysichti acidulatam. » *Observ. de aere.*

In præsenti constitutione medica, sanguinis missiones tum generales, tum locales, potus diluentes et uno verbo antiphlogistica maximi momenti sunt in morbis regnantibus curandis, tartras potassæ stibiatum, cortexque peruvianus in paucissimis casibus opportune ministrantur.

Non dubito quin referre debeamus constitutioni tunc regnanti, sanationes numerosas quas in nosocomio vulgo Hôtel-Dieu dicto, feliciter obtinuit cl. Doublet, cum puerperales peritonitides radice ipecacuanhæ curaret. Ill. Finke, depingendo biliosam constitutionem quam ab anno 1776 usque ad annum 1780 observavit, hoc adnotat scilicet, recenter ex partu decumbentes haud raro, per diem vel posterum diem partus, correptas esse morbo signis sequentibus conspicuo : tumefactum tensumque abdomen erat, et doloribus cruciatum; inguinarum regiones dolebant, etc., etc. Recete illis puerperis admovebantur remedia quorum adversus febres biliosas probata erat virtus. *De morbis biliosis, auctore Finke.*

Quis morbum his symptomatibus signatum peritonitidem puerperalem esse negaret? Quis vero ad illam curandam semper eumdem ac cl. Finke et Doublet medicandi modum adhiberet in præsenti constitutione medica?

CONCLUSIO.

Itaque, cum ex illis diversis factis quæ supra memoravimus, pateat in curandis morbis acutis maximi esse momenti constitutionis medicæ rationem habere;

Ergo hippocratica doctrina de constitutionibus medicis in curandis morbis et præsertim acutis observanda.